1

2022年 3月 29日

各 位

会 社 名 株式会社ジャパンディスプレイ

代表者名 代表執行役会長 CEO スコット キャロン

（コード番号 6740 東証一部）

問合せ先 代表執行役 CFO 大河内 聡人

（TEL. 03-6732-8100）

訴訟の判決に関するお知らせ

当社は、2021年5月21日付「訴訟提起に関するお知らせ」にてお知らせいたしましたとおり、石川県

白山市を相手方として、工場立地助成金の返還債務について債務不存在確認請求訴訟（以下「本訴訟」

といいます。）を金沢地方裁判所に提起しておりましたが、本日、金沢地方裁判所より本訴訟の判決

（以下「本判決」といいます。）の言渡しを受けましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 本判決の言渡しのあった裁判所及び年月日

（１）裁判所 ： 金沢地方裁判所

（２）判決日 ： 2022年3月29日

２． 本訴訟の内容と経緯1

当社は、2015年4月に石川県白山市に液晶ディスプレイの生産工場（以下「白山工場」といいま

す。）を建設し、白山市から「雇用の確保及び産業の振興」（白山市における工場立地の促進に関

する条例（平成17年2月1日白山市条例第169号）第１条）のために10億円の助成金（以下「本件助成

金」といいます。）を受領しました。当社は、本件助成金の制度趣旨に則り、白山工場の建設と稼

働を通じて白山市の雇用の確保及び産業の振興のために使用してきましたが、当社が2020年10月1日

付で白山工場に係る資産をシャープ株式会社及び当社顧客に譲渡したことを理由に、白山市より、

本件助成金10億円についてその全額の返還を求められるに至りました。

当社は、白山市との間で協議による解決を目指して妥協案の提案等を行ってまいりましたが、白

山市より任意協議を行わない旨を通知されたため、やむを得ず、2021年5月21日、本訴訟を提起する

に至っておりました。

３． 本判決の内容（要旨）

（１）原告（当社）の請求を棄却する

（２）訴訟費用は原告（当社）の負担とする

1 詳細につきましては、2021年 5月 21日付「訴訟提起に関するお知らせ」をご参照ください。

2

４． 今後の見通し

今後の対応につきましては、判決内容を十分に精査し、訴訟代理人とも協議のうえ決定いたしま

す。本訴訟に関して、今後開示すべき事項が発生した場合には速やかにお知らせいたします。

なお、現時点において、本判決による当社業績への影響は軽微です。

以 上